RESOLUÇÃO N° 3.934-CONSEPE, 17 de junho de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Extensão.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 16425/2025-13 e o que

decidiu referido Conselho em sessão de 05.06.2025;

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar os Projeto de Extensão adiante relacionados, vinculados ao

 Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET):

I. Inspeção diagnóstica e avaliação de patologias e instalações prediais

em edificações e estruturas de obras civis, coordenado pelo Professor

José Renato de Oliveira Lima, da Coordenação do Curso de Ciência e

Tecnologia;

II. Impacto do treinamento de combate a incêndio na saúde do Corpo

de Bombeiros Militar do Estado do Maranhão, coordenado pelo

Professor Elmo de Sena Ferreira Júnior, do Departamento de Engenharia

Quimica;

III. Laboratório Virtual de Ensino de Matematica do Curso de Ciência e

Tecnologia. LAMATEC, coordenado pelo Professor Flausino Lucas

Neves Spindola, da Coordenação do Curso de Ciência e Tecnologia; e

IV. Codesign com grupos produtivos dos assentamentos da reforma

agrária: uma abordagem participativa de design para a autonomia

produtiva, coordenado pela Professora Raquel Gomes Noronha, do

Departamento de Desenho e Tecnologia.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 17 de junho de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA